NH®POPMALVA
0 Xxope peanmsauun  Crparterum  coumanbHO-3KOHOMMYECKOro  pas3BuTUSA
ropogckoro okpyra CtynnHo MockoBckoin ob6nactu Ha nepuog ao 2030 roga

3a 2022 rop

CTtpaTerva counasibHO-3KOHOMUYECKOrO pas3BUTUA TOPOACKOro OkKpyra CTynuHO
MockoBckoit o6nactu Ha nepuog oo 2030 roga (aanee - Crtparterns-2030) yTBepxaeHa
peweHnem CoseTa AenyTaTtoB ropoAckoro okpyra CTynuHO MOCKOBCKOW o6nactu oT
22.08.2019 Ne322/30.

Peanunsaumna Crtpaternm-2030 ocyLlecTBNAETCA B TpU aTana:

Ha nepsom, 0o koHua 2021 ropga, 3anyLlieHbl OCHOBHbIE CTpaTernyeckme npoekThbl.

Ha Btopom 3atane (go 2026 roga) nnaHUpyeTcA akTMBHOE pas3BUTUE 3KOHOMUKU
CTYyNVHO ¥ OLLYTMMOE MOBbILLEHNE YPOBHSA XWU3HU HacesieHus.

®uHanbHbIM  3Tan (A0 2030 roga) AO/MKEH 3aKkpenuTb Nepexod  okpyra K
WHHOBALMOHHOM CTPYKType 3KOHOMMKN U HOBOMY Ka4yecCTBY XM3HU B ropoje.

McnonHeHune ueneBbix nokasartenein Ctpaternn-2030 3a 2019 - 2022 r.T.
Mo uToram nepBbIX YeTblpex fieT peanusaumm AOCTUTHYTLI Crieaylolne 3HadyeHus
uenesbIx nokasatenen Crtpaternn-2030:

3HayeHue
No HaunmeHoBaHne  UeneBoro LLeneBoro
nokasarens Ctpaterunm- 2019 2020 2021 2022
n/n 2030 nokasarens
B 2030 rogy
1 YucneHHoCcTb HaceneHus, 120,9 120,1 119,3 118,2 122,6
yersn.
2 Uncno noceueHuni 320,7 403,0 1010,0 1107,87 416,6
opraHmsauuii KynbTypbl,
ThiC. Yer.
3 MHAaekc kavecTBa 143 195 200 205 (¥ 234

ropoAgckoil cpegbl ropoga
CtynuHo, 6ansnos

4 CpegHemecsavHas 55,2 58,6 63,5 71,4 108,6
3apaboTHasa nnarta Ha
KPYMHbIX U CpeaHnx
npeanpuaTusax, Teic. pyo.

5 BrogxeTHble goxoabl Ha 51,0 54,1 56,1 75,6 98,8
AYyWY HacesneHus, Tbic. pyb.

6 [Jonsa nHBecTMuUmMin B 00LLLEM 0,5 11,9 1,5 13,8 10,0
obbeme pacxoos
6rogxeTa, NpoUeHTbI, %



7 Jonsa Ncnonb3yemblxX B 70 100 100 100 100
LEeATeNbHOCTHU omMCy
MYHULMUNANbHOTO
obpasoBaHus
MHPOPMaLMOHHO-
aHa/IMTUYecKnx CepBUCOB
ENAC XKX MO

8 Jonsa o6pasoBaTenbHbIX 53,0 92,0 100,0 100,0 100,0
opraHusauuii, Yy KOTOPbIX
ecTb LIMPOKOMOJIOCHBIN

poctyn Kk cetn WHTepHert
(He mMeHee 100 M6uTt/c), 3a
NCK/TI0YEHNEM
LOLKONbHbIX, %
9 KonnyectBo BBefeHHbIX B 7 7 7 7 10
pencteue noacuctem ACY
«CTYTMNHO»

(*) -MCTOYHUK MHpopMaLmKn: noptan VHaeKc-ropofos.pa.
OTpuuatenbHas AnHaMuUKa HabnlgaeTcs TO/bKO MO nokasartento «YucneHHOCTb

HacesleHNs», N 3TO CBSA3AHO KaK CO CHWXEHMEM 06Liero koadpmumeHTa poxaaeMocTy,
TaK 1 C NoBblLIEeHNeM 06L1ero koaduumMeHTa CMepTHOCTM B Nepuo, NaHaAeMnm.

OueHka peanunsaumm ctpaTernyecknx NpoeKToB

Ne HaumeHoBaHUSA Ha Ha Ha Ha Llenesoe
uenesbix nokasateneii 01.01.2020 01.01.2021 01.01.2022 01.01.2023 3HaueHue
cTpaTernyeckmx hakT dhakt dhakT hakT Ha 2030
NPOEKTOB rog,

1 Oxwngaemas 63,7 63,7 64,2 62,3 67
NPOAO/MKNTENBHOCTb |_|

30pOBOI XW3HU, neT

@)

2 [Oons neten B 19,5 19,6 15,2 15,3 20,4
Bo3pacTte oT 5 pgo 18
ner, OXBaYeHHbIX

OOMOJIHUTE/IbHBLIM
obpasoBaHueM cdepsbl
KyNbTypbl, NPOLEHTOB
3 UncneHHocTb  fAeTel, 0 523 528 529 350
obyyatwoLmxcs B
LeHTpax U1 poBoro
rymMaHuTapHoro
o6pasoBaHus, yen.
4  Konuuectso 5 8 12 16 19
61aroycTpoeHHbIX
06ULEeCTBEHHbIX
TEeppUTOpUNA,
HapacTalwLlWwumMm MTOrom,
en.
5 Bsog B  AeiicTBue 1 1 1 1 1
LeHTpa rymaHutapHoro
uudposoro
obpasoBaHus



(*) - paHHble N0 MOCKOBCKOW 061acTy

(**) - ncTOUHUK:

Uucno apeHgaTtopos
kKnactepa KpeaTUBHbIX
NHOYCTPWA, en.

O6wwii 06beEM 23,4

NHBECTUNLU NI B
OCHOBHOI kanuTan 3a
CYeT BCEX WCTOYHMKOB
hnHaHcMpoBaHus,
Kpome 610 0XeTHbIX,
HapacTalLwWwnumMm 1TOrom,
B 2019 - 2030 rr.,
MpA pyo.
KonnyecTtBo npoEKTOB,
peann3oBaHHbIX
obyvyarowumucs

JeTcKoro  TexHonapka

«KBaHTOpUYyM» (***)
Uucno obyyarowumxcsa B
LleHTpe pa3Butua «IT-
Ky6» B rog, 4ern.

34,6

https://fedstat.ru/indicator/59233
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(***) - obpa3oBaTefibHble LEeHTPbl «TOYKM pocTa» nNpu obLweobpasoBaTesibHbIX LIKOMAX

OcHOBHble nokasaTtenu coumasibHO-9KOHOMNYECKOro pa3BuTnA

Ne
n/n

HanmeHoBaHue
nokasartersns

YnNCNeHHOCTb MNOCTOSAHHOIO
HaceneHunsd, TbiC. 4eylioBekK

O6uwuni KoathpuuneHT
poxaaemMocTHu, yen/TobIC.
XUT.

O6uwunin KoathpuuneHT

CMEepTHOCTH, yen/TbiC. XUT

YuncneHHOCTb HaceneHus
MOJIOXe TpYyAOoCnoco6HOro
BO3pacTa, YenoBek
YncneHHoCTb HaceneHus
TPY[O0Cnoco6HOro
BO3pacTta, Yenosek
YuncneHHOCTb HaceneHus
cTapwe TpyAocnocobHoro
BO3pacTta, Yyenosek
Oxnpaemas
NPOAO/IKNTENBHOCTb XU3HU
npu poXaeHwu, 4ducno net

(")

2019

120,9

11,8

12,2

21424

65926

32742

71,7

2020

120,1

9,2

14,0

21393

65182

32731

72,0

2021

119,3

9,4

16,7

21756

64809

30793

72,2

213
15
200
Llenesoe
2022 3Ha4YeHue
2030 r
118,2 122.6
7,9 11,0
15,1 10,4
22518 19947,0

64430 77390,0

33944 25277,0

72,7T) 80,1


https://fedstat.ru/indicator/59233
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CymmapHbIii KoadhpuuneHT
poXAaeMoCTu,
poAuBLUNXCSH Ha 04HY
XeHWwuHy (*)

Jona rpaxgaH
NEHCUMOHHOIo BO3pacTa B
06LLEen YnCNEeHHOCTH
HaceneHusa, %

Uuncno 3aHATbIX B
9KOHOMMKE, YenoBek
CpefHsa HauucneHHas
3apaboTHasa nnata
paboTHMKOB (MO MOMHOMY
Kpyry opraHusauyuii), pyo.
Joxoabl HaceneHus,
obnaraemble HA®J1, MAH
py6.

O6beM OTrpyXeHHbIX
TOBapoB COHGCTBEHHOrO
Npon3BOACTBA,
BbINOJIHEHHBIX pa6boT u
YCNYr COGCTBEHHbIMMU
cunamm , MJH. pyo.
ExerogHble UHBECTULMN B
OCHOBHO1 KanuTan 3a cueTr
BCEX MCTOUYHMKOB
hmHaHcpoBaHusa, Kpome
GO 4KETHbIX, MJH. pyob.
BrogxeTHble nHBectuunn (B
rog), MaH pyo6.

O6beM npoaykuunm
CenbCKOro xo34icTea B
X03flicTBax BCcex
kaTeropwii, mnpg pyo6.
Moronosbe KPC, ronos

MoronoBbe fONHOrO crtaga
KOpOB, rono0B
Mpon3soacTBO MOJOKA,
TOHH

O6bem noaaepxku
CEeNbCKOXO3ANCTBEHHbIX
npounssoguTtenei us
6104XeTOB BCEX YPOBHEIA,
MSIH pyb.

MpoTAXeHHOCTb
aBTOMOOUAbHBLIX gopor
o6Lero nosib30BaHUsA
TBEPAbIM NOKPbITUEM
(bepepancHoro,
pernoHaabHOro u
MeXMYHUUUNAaNbHOrO,
MECTHOro 3Ha4yeHus),
KnnomMeTpoB

Jona cybbekToB mManoro u
cpegHero

15

27,26

55233

51248,9

32167,8

171670,0

23385,6

482,5

1,9

9900

5439

37810,0

71,0

435,9

17,0

14

27,43

54719

53219,5

33316,4

204300,0

11234,3

769,0

1,9

10800

5597

35700,0

80,3

464,5

17,1

15

26,02

54721

58703,8

35441.,4

236700,0

8000,0

100,6

2,5

8449

6005

44400,0

71,0

483,5

17,5

15

28,70

54730

65044,8

41266,7

237600,0

8800,0

1243,1

2,55

11000

6700

52000,0

187,1

497.4

17,5

1,7

20,6

64466,0

88277,7

68290,7

330433,5

214446

1215,5

3,3

18200

11200

100000,0

104.8

520,0

22,2



npeanpuHumaTenbcTea B
Ha/I0roBbIX Y HEHa0TOBbIX
poxopax 6iogxeta, %
O60OpOT PO3HUYHOIA

TOProB/AN B LEeHax
COOTBETCTBYHOLNX NeT,

MpA, py6nen (***)

23. O6OpPOT PO3HUYHO

1 TOPros/n B LeHax
COOTBETCTBYIOLWMX NET, NO
opraHmsaumusam c
YMNCNEHHOCTbIO NepcoHana

oT 15 uen, mnpg, pyb6neii
[ona notepb TeNN0BOIA
3Heprum npu ee nepegaye

B 06LlEM 06beme
nepegaHHol TensoBoi
3Heprum NpoueHT

(*) - paHHbIe Mo MockoBcKoit 06nacTu
(**) - mcTouHuk: https://fedstat.ru/indicator/62200

23 32,9 44,9

19,5 20,5

24 8,8 10,0

N&KIN

44,7 70,1

22 23,3 Llenesoe
3HauYeHue
He
yCTaHoBN
€eHo
10,13

10,33 8,3
Nkx*KN\

(***) - dpakTMuecknini 06OPOT PO3HMYHON ToproB/m c 2022 roga B CTAaTUCTMHECKUA OTYETHOCTM
MokKasaH TOJIbKO MO KPYMHbIM 1 CPeAHUM OpraHu3auusiM C YUC/IEHHOCTLIO MepcoHana oT 15 yenoBek

(****) - WCTOYHVK WHOpMaLMK:

NHPPACTPYKTYPbI TOPOACKOro okpyra CTynnHo Ha nepuog, 2022-2038 r.r.

OCHOBHble NapameTpbl 6l0axeTa

HanmeHoBaHune 2019 2020 2021
nokasarens

Joxoabl 6ogxeTa 6142,9 6510,0 6694,8
Hanorosbie n 3063,2 3176,0 3372,3
HeHaslorosble 40X0Abl

Hanor Ha goxoabl 1856,0 1905,7 2271,4
Punsnvecknx nuu

AKUM3bI MO NOogaKkun3HbIM 90,0 95,7 104,5
ToBapam

Hanoryn Ha cOBOKYMHbI 255,2 248,6 280,6
aoxopn

Hanor Ha nmyLLecTso 60,9 72,6 78,8
hunsnyeckmux nuu

3emenbHbI Hanor 351,2 4942 538,6
locypapcTBeHHas 18,4 16,2 17,2
nowsnHa

Joxopgbl oT 142,7 1111 125,2
Ncnosib30BaHuUs

nmyLLecTBa,

Haxogslierocs B

MYHULMNANbHOA

COOCTBEHHOCTH

2022

8932,9

4522,0

2939,8

112,6

255,0

92,5

521,9

19,8

147,9

I'Iporpamma KOMMJIEKCHOIO pas3BuUtna CUCTEM KOMMyHaﬂbHOVI

M/H py6

Llenesoe Llenesoe
3HayeHne  3HayeHue
Ha 2024 1. Ha 2030 .
11554,5 12116,0
4618,8 5858,7
2725,8 3551,1
95,4 99,4
341,1 531,3
55,0 63,4
676,9 808,2
16,3 16,3
181,4 218,5


https://fedstat.ru/indicator/62200

Mnartexun npu
nosib30BaHnu
NPUPOAHBLIMU pecypcamu
Joxoabl OT okasaHus
nnaTHbIX YCNyr u
KoMneHcauuun sartpart
rocygapcrsea

Joxoabl oT npogaxu
MaTepuanbHbIX U
HemaTepuasibHbIX aKTUBOB

WTpadbl, caHKunu,
BO3MelleHue yuepba

Mpoune HeHanorosble
[0xogbl
Be3Bo3me3aHble
NoCTYNNEeHns
Pacxopapbl 6togxeTa

B T.4. 6I04XETHbIe
NHBECTULNN

MpopnunT (nednyunT)

[ona nHBecTMuunii B
obuwem obbeme pacxonos
6logxeTa, NPOLEHTOB

4,8

1491

110,4

16,2

8,2

3079,7

6718,0

482,5

-575,1

7,2

4,5

130,8

82,0

7,5

7,0

3334,0

6452,2

769,1

57,8

11,9

54

177,7

149,1

22,2

15

29225

6713,2

100,6

18,4

15

3amecTuTenb rnaBbl aAMUHUCTPALIMA FOPO/CKOro
okpyra CTynmHo MoCKOBCKOI1 0611acTy

HauanbHUK ynpaBneHnsi 3KOHOMMKM
afiIMVHUCTPaLMM TOPOACKOro OKpyra

CtynmHo MockoBcKoi 06nactu

4,3

172,3

173,4

11,7

9,7

4410,9

8999,5

1243,1

-66,6

13,8

5,0 50

150,6 181,4
90,0 70,0
17,0 17,0

5,4 5,4
6935,7 6257,2
11554,5  12116,0

802,3 12155

0,0 0,0

6,9 10,0

C.B.Uanosa
A.l.CakynuHa



